(1) Hier. prol. libri XVIII. in Isai. tom. III. col. 478.—(2) Es decir, Apollinario, obispo de Laodicea, jefe de los apolinaristas.

citanda sit. Quibus non invidio si tantum amant terram, ut in regno Christi terrena desiderent, et post ciborum abundantiam gulaeque ac ventris ingluviem, ea quae sub ventre sunt quaerant. De quibus apostolus Paulus (1): *Esca, inquit, ventris; et venter escis: Deus autem et hunc et illas destruet. Et (2), Non est regnum Dei cibis et potus. Et Dominus atque Salvator (3): Erratis, inquit, nescientes Scripturas neque virtutes Dei: in resurrectione enim neque nubent, neque nubentur; sed erunt similes angelorum. Nec haec dicens aufero corporum veritatem, quae incorrupta et immortalia resurrecta conviteor: ut mutant gloriam, non substantiam. Sicque recto incendendum est tramite, ut nec ad sinistram, nec ad dexteram declinemus, id est, nec Judaicum nec haereticum sequamur errorem. Quorum alii qui carnis sunt, solas diligunt carnes: alii ingrati beneficiorum Dei, habere detractant, quod Christus et natus habuit et resurgens. Se ve aquí que por respetables que sean por otra parte estos antiguos interpretes de la Iglesia, cuya autoridad se nos opone algunas veces, *Veteres Ecclesiae interpretes*, podemos muy bien no seguirlos con S. Gerónimo, cuando nos conducen à los sistemas ilusorios à que se han dejado arrastrar.*

CAPÍTULO LXV. Este capítulo es independiente del que precede, aunque por ciertos respectos pueda tener relacion con él. Su único objeto segun la letra, es el misterio de Jesucristo. San Pablo nos manifiesta en los dos primeros versículos la vocacion de los gentiles, y la incredulidad de los Judíos: *Isaius autem audit et dicit: Inventus sum à non quaerentibus me; palmam apparui iis qui me non interrogabant. Ad Israel autem dicit: Tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem (4)* Isaías habla aquí à nombre del mismo Jesucristo, en quien únicamente se verificaron estas dos profecías. La serie del capítulo mira à la reprobacion de los Judíos, à la conversion de los gentiles, al establecimiento de la Iglesia, y à toda la extension de las promesas hechas à ella, de suerte que S. Pedro y San Juan nos descubren en él el mundo futuro que esperamos, es decir, la eterna felicidad de los escogidos. Jesucristo en el establecimiento de la Iglesia comenzó à formar un mundo nuevo, segun aquellas palabras de San Pablo: *Si qua ergo in Christo nova creatura, vetera transierunt; ecce facta sunt omnia nova (5)*; y se puede entender muy bien en este sentido lo que el Señor dice aquí por boca de Isaías: *Ecce ego creo caelos novos et terram novam: et non erunt in memoria priora et non ascendent super eos: sed gaudebitis et exultabitis usque in sempiternum in his quae ego ero: quia ecce ego creo Jerusalem exultationem, et populum ejus gaudium (6)*. Pero este mundo nuevo no tendrá su entera perfeccion, ni estas promesas su entero cumplimiento, hasta la última venida de Jesucristo, segun lo que dice San Pedro, cuando hablando de este mundo perecedero, se explica en estos términos: *Cum igitur haec omnia dissolvenda sint, quales oportet vos esse in sanctis conversationibus et pietatibus, expectantes et prope rantes in adventum diei Domini, per quem caeli ardentes solventur, et elementa ignis ardore tabescent! Nos vero caelos, et novam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus justitia habitat (7)*. Estas